
výlet z Labské cyklostezky

PO STOPÁCH BOHUMILA HRABALAPO STOPÁCH BOHUMILA HRABALA

Poděbrady

www.meu-nbk.cz



1. Královské město Nymburk zalo ené v 13. stol. –
Náměstí Přemyslovců –

2. Muzeum Bohumila Hrabala –

3. Řeka Labe –

4. Vila rodiny Hrabalových – „Hrabalka“ –

5. Pamětní deska spisovatele v pivovaru –

6. Bývalé mlýny za městem –

7. Letovisko Písty, píse ný přesyp –

8. Město Sadská

ž
Zájemcům, kteří chtějí podrobně

poznat historii města a kulturní památky, je ur ena nau ná
turistická trasa se 68 zastávkami – viz panel na náměstí.

Stálá expozice o ivotě
a díle spisovatele je instalována v hlavní budově Vlasti-
vědného muzea v Tyr ově ulici p. 174. Náv těvník se zde
mů e seznámit s autorovým pracovním zázemím a s jeho
literárním dílem.

Tok této významné řeky překonáme buď
po elezobetonovém mostě (pro pě í uzavřen), technické

památce z r. 1912, nebo po vedlej í lávce pro chodce,
i po lávce vedle elezni ního mostu, popř. po tělese

hydroelektrárny.

Stojí
na levém břehu Labe v lokalitě Na Bělidle, p. 1661. Vilu
pro Franti ka a Marii Hrabalovy postavil v letech 1939 –
1940 nymburský architekt Ladislav Cankář. Poblí byla
instalována turistická orienta ní tabule s mapou cyklo-
stezky do Kerska a s popisky trasy.

V nym-
burském pivovaru ila Hrabalova rodina od roku 1919.
Z tohoto prostředí erpal Hrabal námět pro legendární
novelu „Postři iny“, v roce 1980 zfilmovanou Jiřím
Menzelem.

Podél starých labských
ramen se dostaneme k bývalému mlýnu Komárno,
o kterém první historické zmínky pocházejí z r. 1335.
Druhý starobylý mlýn Ba ta na protěj ím břehu Labe,
připomínaný ji v roce 1294, patří k nejstar ím mlýnům
v echách.

Půvabné klidné
letovisko, obklopené borovými lesy. Doporu ujeme
nav tívit velmi cennou přírodní památku „Píse ný přesyp
u Píst“, vzniklou ve tvrtohorách vyvátím ástic těrko-
pískových náplavů řeky Labe.

– Sadská, jako důle ité správní
a církevní středisko, je dolo ena ji v roce 993. Domi-
nantou Sadské je původně gotický kostel sv. Apolinář
ze 14. století, vystavěný na návr í nad měste kem. Sadská
jsou také bývalé lázně.

č č

č

č č

č

č

č

Č

č
č

č č

č

ž

š š
ž

ž š
š

ž

š
ž

ž

ž

š š
ž š

š
š

ž
ž ž

š

č

9. Hotel Modrá Hvězda – Do stylového hotelu zají děl
na pivo Bohumil Hrabal a zde od vrchního Josefa Vaní ka
vyslechl nev ední historii í níka, později pou itou v pros-
lulém románu „Obsluhoval jsem anglického krále“.

ž

š š ž
č

č

10. Obec Hradi tko s hrobem rodiny Hrabalových –

11. Přírodní park Kersko, chatová oblast –

12. Památné borovice v Kersku –

13. Restaurace Hájenka v Kersku –

14. Lesní ateliér Kuba –

15. Josefský minerální pramen –

16. Hrabalova chata –

17. Pískovcový menhir u Labe –

18. Historická lokalita „Na kostelíku“ –

š
Na zdej ím hřbitově odpo ívá Bohumil Hrabal se svou
rodinou. V Hradi tku dříve vyvěral minerální pramen.

Název
Kersko je odvozen od středověké tvrze a vsi Kří, té Keřsko,
která stávala v sousedství Hradi tka ji ve 14. století.

První z nich je „ varná
Tonka“ (u suchá), stará 400 let. O kousek dál roste „Krásná
Pepina“, její stáří se odhaduje na 270 let.

Do proslulé Hájenky
léta chodíval na pivo Bohumil Hrabal a zde se také to ily
slavné myslivecké hody ze Slavností sně enek, zfilmo-
vaných v roce 1983 právě podle Hrabalovy literární
předlohy.

Několikrát do roka ateliér pořádá
výstavy předních eských výtvarníků, fotografů a lidových
umělců. Koncem května se zde na zahradě ka doro ně koná
slavnost „Hrabalovo Kersko“, pořádaná Klubem tenářů
B. Hrabala.

Vyvěrající přírodní uhli-
itá voda, zvaná Kerka, patří mezi alkalicko-muriatické

kyselky, obsahuje jód, lithium a je slabě radioaktivní.

Do chaty . 0274 jezdil spisovatel
od roku 1966 prakticky a do konce ivota. Před chatou
byla pé í Města Nymburka instalována turistická orienta ní
vícejazy ná tabule s mapou cyklostezky a s popisky.

Stojí v lokalitě zvané
U Kamene, v severní ásti polesí, nedaleko břehu Labe.
0,80 m vysoký pískovec býval zřejmě hrani ním kamenem.

Ozna uje místo
bývalého kostela ze 14. stol. a nachází se vlevo při hlavní
silnici Hradi tko - Semice, před odbo kou k prameni.

š
š

ž
š ž

Š
ž

ž

ž

ž

ž ž

š

č

č

č
č

č

č

č

č č
č

č
č

č

č

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

Vydáno péčí Města Nymburka v roce 2006. Text: Věra Holá, mapa: Tomáš Kukal.
K tisku připravilo Nakladatelství VEGA-L, Nymburk, tel. 731 150 383, e-mail: info@vega-l.cz


